
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 253 – Tauá-CE, sexta-feira, 11 de setembro de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – HUDSON DE LIMA GONÇALVES 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo – PAULO ALVES DINIZ 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 11 de setembro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 253 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
 

1) PORTARIA Nº 0911001/2020, de 11 de setembro de 2020. 
 
 

RETIFICA A PORTARIA 0820001/2020 DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA EM FACE DO SERVIDOR LUÍS JOSÉ 
JADSON GOMES DE SOUSA 
  
 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições previstas no art. 15, inciso VII, da Lei Municipal n° 1.296, de 01 de 
março de 2005, tendo em vista o disposto no art. 152 e seguintes da Lei Municipal nº 791/93, e  

CONSIDERANDO, mero erro material na portaria 0820001/2020, publicada no DOM em 01 de setembro de 2020. 
RESOLVE: 
Art. 1° RETIFICAR a Portaria 0820001/2020 para, 
Onde se lê:  
CONSIDERANDO, que o servidor deixou de realizar atos indispensáveis a sua função na Prestação de Contas I.N. 03/2013, Período de 

Gestão: 01/01/2020 a 28/02/2020, ao TCE-CE (Tribunal de Contas do Estado do Ceará); 
Leia-se:  
CONSIDERANDO, que o servidor deixou de realizar atos indispensáveis a sua função na Prestação de Contas I.N. 03/2013, Períodos de 

Gestão: 01/01/2019 a 31/12/2019 e 01/01/2020 a 28/02/2020, ao TCE-CE (Tribunal de Contas do Estado do Ceará); 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Tauá/CE, 11 de setembro de 2020 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
ERICO COSTA ARAÚJO 

Procurador Geral do Município 
 

2) PORTARIA Nº 0911002/2020, de 11 de setembro de 2020. 

 
O Presidente da Sindicância Administrativa nº 0820001/2020, instaurada pela Portaria nº 0820001/2020, de 20 de agosto de 2020, do Exmo. 

Sr. Procurador Geral do Município, no uso de suas atribuições previstas no art. 15, inciso VII e IX, da Lei Municipal n° 1296, de 01 de março de 2005, 
e tendo em vista o disposto no art. 159 e seguintes da Lei Municipal n° 791/1993 de 30/09/1993, 

RESOLVE:  
Art. 1º. Designar a servidora ALAÍNE DOS SANTOS NUNES, agente administrativo da Procuradoria Geral do Município, matrícula n° 13975, 

para desempenhar as funções de Secretária da Sindicância Administrativa 0820001/2020. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Tauá/CE, 11 de setembro de 2020 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

DAWID GUILHERME MARTINS ALVES 

Procurador-Chefe do Processo Administrativo Disciplinar 

Mat. n° 0021754 

OAB/CE n° 44.051 

 
 
 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 

 

1) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.005/2020-01-ARP. 
 
 

A Secretaria de Gestão e Finanças do Município de Tauá-CE torna público o extrato da Ata de Registro de Preços Nº 00.005/2020 -01 - ARP, 
resultante do Pregão Eletrônico Nº 00.005/2020 – 01 ARP: 

ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, A FIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA – CE.  
DATA DA ASSINATURA DA ATA: 09 de Setembro de 2020 
VIGÊNCIA DA ATA: até 12 (doze) meses. 
FORNECEDOR REGISTRADO: GDAI & COMERCIO ELETRONICOS EIRELI. 
ASSINA PELO FORNECEDOR: VERA MARIA DE SIQUEIRA ALMEIDA. 
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: FRANCISCO PETRONIO DIAS 

 
Tauá-CE, 10 de Setembro de 2020. 

 

Francisco Petrônio Dias 
Ordenador de despesas da Secretaria de Gestão e Finanças 

ORGÃO GERENCIADOR. 


		2020-09-11T18:10:57-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




